
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2025

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de Interés Municipal - Paseo Varieté de Villa Mitre

 

          Visto los términos de la nota presentada por la Sra. Natalia Gisela Del Port, en tanto referente de la 
organización del evento denominado “Varieté Villa Mitre”, mediante la cual comunica que se encuentran abocados 
a la organización de dos jornadas feriales que tendrán lugar el día sábado 17 y domingo 18 de mayo del corriente 
año, en la Plaza Bartolomé Mitre, ubicada entre calles Rivadavia, Alberdi, Garibaldi y Washington de la populosa 
barriada de Villa Mitre; y

Considerando

Que este evento tiene como objetivo propiciar el espacio público como espacio cultural y convertirlo en una vidriera 
para la dinimización de las economías populares, ofreciendo un lugar abierto y gratuito donde se aúnen todas las 
ramas y espacios representativos del arte, la cultura y emprendimientos, en función de exponer ante la ciudadanía la 
riqueza productiva y artística de Bahía Blanca y alentar un paseo urbano en torno a la plaza central de Vlla Mitre.

Que, a su vez, “Varieté” busca fortalecer la identidad barrial y el sentido de pertenencia, remarcando las tradiciones 
de la barriada, apostando a brindar un lugar de esparcimiento y contención para todas las generaciones de 
vecinos/as, vinculándolos con las instituciones y fuerzas vivas de todo el sector.

Que el desarrollo de la misma posibilitará el enriquecimiento social y cultural de los bahienses, toda vez que se 
promueve la difusión y el conocimiento de las prácticas artísticas, artesanales y productivas de la ciudad; posibilita 
generar un espacio de encuentro en donde se prioriza la integración y el interculturalismo como modelo de 
interacción entre los diferentes actores sociales y culturales y el público en general.

Por lo expuesto, el INSTITUTO CULTURAL DE BAHÍA BLANCA, en virtud de las facultades delegadas por el 
Decreto Nº 945/2.014, modificado por el Decreto Nº 2.680/2.016,



RESUELVE

ARTÍCULO 1º): Declarar de Interés Municipal al evento denominado “Varieté Villa Mitre” que contará con la 
presencia y participación de emprendedores, artistas y artesanos locales, el cual tendrá lugar los días sábado 17 y 
domingo 18 de mayo del corriente año, en la Plaza Bartolomé Mitre, ubicada entre calles Rivadavia, Alberdi, 
Garibaldi y Washington de la populosa barriada de Villa Mitre, en un todo de acuerdo a lo expuesto en el 
Considerando.

ARTÍCULO 2º): Cúmplase, notifíquese, dése al R.O y ARCHÍVESE.

 


	fecha: Jueves 15 de Mayo de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-14-E-MUNIBAHIAB-ICM
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2025-05-15T13:32:05-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Natalia Martirena
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Instituto Cultural Municipal
		2025-05-15T13:32:17-0300




